26/03/2023, 15:08 SEI/UFAC - 0218861 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=242819&infra_sistema=1… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Educação, Letras e Artes

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/Libras

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-LIBRAS – 19/03/2021.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 14 horas, o Colegiado do Curso de
Licenciatura em Letras-Libras reuniu-se, via webconferência, em observância à Portaria Normativa nº 1,
de 17 de março de 2020 que dispõe sobre medidas de prevenção e adequação do funcionamento da
Universidade Federal do Acre para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19). A reunião foi estendida para os demais professores
lotados no curso de Letras Libras para o período letivo 2020.1. O colegiado foi presidido pelo
coordenador pro tempore professor Alexandre Melo de Sousa, na presença dos professores  Shelton Lima
de Souza, Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo, Rosane Garcia Silva, Karlene Ferreira de Souza, Israel
Queiroz de Lima, Vivian Gonçalves Louro Vargas, Grassinete Carioca de Albuquerque, Ivanete Cerqueira.
Participaram ainda as/os intérpretes Diemes França, Juliana Bernardino, Rosiene Ferreira, Fábio Júnior
Pinheiro e Gleice Severiano. Justificaram suas ausências os professores: Ademárcia Lopes, Cláudia de
Souza Martins Lima e João Renato dos Santos Junior. Participou a representante discente Vitória Vidal.
Constatada a existência de quórum, o professor Alexandre Melo de Sousa deu início à reunião
agradecendo a presença dos membros do colegiado, dos demais professores e dos intérpretes. Em
seguida, informou que a reunião tem o objetivo de apresentar e aprovar os planos de curso das
disciplinas que serão oferecidas no período letivo 2020.1, e pediu autorização para a inclusão de três
pontos de pauta: 1) indicação das disciplinas para monitoria; 2) aprovação do calendário de reuniões
ordinárias do Colegiado e apreciação; e 3) homologação dos ad referendum relacionados aos planos de
curso das disciplinas Educação e Sociedade e Psicologia da Educação oferecidas no Período Letivo
Complementar. Após aprovação dos pontos de pauta, o coordenador pediu licença para iniciar com o
primeiro ponto incluído: as indicações das disciplinas para o edital de monitoria. O colegiado indicou as
seguintes disciplinas: Leitura e Escrita em Língua Portuguesa III, da professora Grassinete Carioca de
Albuquerque; Educação Bilingue, da professora Nina Rosa Araújo; Trabalho de Conclusão de Curso I, da
professora Rosane Garcia. Ato contínuo, o coordenador Alexandre Melo deu início às apresentações dos
planos, relembrando as orientações constantes no email enviado aos professores: os planos já aprovados
no ERE deverão apresentar as alterações que foram realizadas, e os planos que foram disponibilizados
para a leitura prévia dos membros do colegiado deverão se pautar nas observações e sugestões de
alteração. Pela ordem, os planos apresentados e apreciados foram: Introdução aos Estudos Literários, da
professora Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo (aprovado com alterações), História da Educação de
Surdos, da professora Nina Rosa Araújo (aprovado com alterações), Introdução aos Estudos Linguísticos,
do professor Shelton Lima de Souza (aprovado), Leitura e Escrita em Língua Portuguesa I, da professora
Ivanete Cerqueira (aprovado), Língua Brasileira de Sinais I, do professor Israel Queiroz de Lima (aprovado
com alterações e com uma abstenção), Língua Brasileira de Sinais III, do professor Israel Queiroz de Lima
(aprovado com alterações e com uma abstenção), Leitura e Escrita em Língua Portuguesa III, da
professora Grassinete Carioca (aprovado), Sociolinguística, do professor Alexandre Melo de Sousa
(aprovado), Investigação e Prática Pedagógica, da professora Karlene Ferreira de Souza (aprovado),
Ensino em Libras I, da professora Cláudia Martins (aprovado), Fundamentos da Educação Especial, da
professora Ademárcia Lopes (aprovado), Sintaxe, do professor João Renato dos Santos Junior (aprovado),
Estágio Supervisionado I, das professoras Karlene Ferreira de Souza e Cláudia Martins (aprovado),

26/03/2023, 15:08 SEI/UFAC - 0218861 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=242819&infra_sistema=1… 2/3

Aquisição da linguagem, da professora Ivanete Cerqueira (aprovado com alterações), Estágio
Supervisionado III, da professora Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo e João Renato dos Santos Junior
(aprovado com alterações), Educação bilíngue, da professora Nina Rosa Araújo (aprovado com
alterações). Os planos de curso das disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso I e Trabalho de Conclusão
de Curso II, da professora Rosane Garcia, e Língua Brasileira de Sinais V, do professor Bryan Mourão,
foram aprovadas ad referendum. A pauta sobre o calendário das reuniões ordinárias do colegiado ficou
para ser discutido na próxima reunião colegiada. Ao final, o professor Alexandre solicitou que os planos,
em versões finais e assinados, fossem enviados para o e-mail da coordenação até o dia 24 de março de
2021. A reunião foi interrompida pela falta de quórum às 16h20min e eu, Alexandre Melo de Sousa,
coordenador pro tempore do Curso de Licenciatura em Letras-Libras, lavrei a presente ata, assinada
eletronicamente por mim e pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo, Professora do
Magisterio Superior, em 01/04/2021, às 20:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vivian Goncalves Louro Vargas, Professora do Magisterio
Superior, em 02/04/2021, às 06:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Karlene Ferreira de Souza, Professora do Magisterio
Superior, em 03/04/2021, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivanete de Freitas Cerqueira, Professora do Magisterio
Superior, em 05/04/2021, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Garcia Silva, Professora do Magisterio Superior,
em 09/04/2021, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Grassinete Carioca de Albuquerque, Professora do
Magisterio Superior, em 09/04/2021, às 19:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Melo de Sousa, Professor do Magisterio
Superior, em 09/04/2021, às 19:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Shelton Lima de Souza, Professor do Magisterio Superior,
em 15/04/2021, às 01:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Israel Queiroz de Lima, Professor do Magisterio Superior,
em 21/05/2021, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 0218861 e o código CRC
956DBA10.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

26/03/2023, 15:08 SEI/UFAC - 0218861 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=242819&infra_sistema=1… 3/3

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.005393/2021-98 SEI nº 0218861